
 

DIVISIONE PRODOTTI 
SETTORE DIDATTICA 

E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261566 - Fax 0161 219382 

servizi.studenti@uniupo.it 

 
 
 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione atti - Bando per le attività culturali e ricreative degli studenti 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale a.a.2018/19 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
PREMESSO  che con delibera n. 3/2019/10.4 del 17/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bando per le attività culturali e ricreative degli studenti dell’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale a.a.2018/19 e nominato la Commissione 
giudicatrice; 

 
VISTO il Regolamento per le attività culturali e ricreative dell’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale, emanato con D.R. n.234, prot.n.3753 del 30.03.2015; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4 del Regolamento per le attività culturali e ricreative 

dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale e della Legge 3/8/1985 N. 429, 
spetta al Consiglio di Amministrazione la nomina della Commissione giudicatrice per 
l’approvazione dei progetti e l’assegnazione dei relativi contributi; 

 
DATO ATTO  che la Commissione deve essere composta da n.3 studenti, di cui un rappresentante 

degli studenti eletto in Consiglio di Amministrazione e due eletti nel Senato 
Accademico e da tre docenti membri del Consiglio di Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la Commissione nominata con atto n. 3/2019/10.4 del 17/04/2019 risulta 
composta dai seguenti membri:  
Prof. Luigi Battezzato, componente del Consiglio di Amministrazione; 
Prof. Mauro Botta, componente del Consiglio di Amministrazione; 
Prof. Francesco Della Corte, componente del Consiglio di Amministrazione; 
Dott. Sean Edward Cappone, Rappresentante degli studenti in Consiglio di 
Amministrazione, componente; 
Sig. Edoardo Cupia, Rappresentante degli studenti in Senato Accademico, 
componente; 
Sig. Osvaldo Milicia, Rappresentante degli studenti in Senato Accademico, 
componente; 
 

 

 





 

 
VISTA  la nota prot. nr. 13552 del 31/05/2019 con la quale la dott.ssa Laura Rufino, in 

servizio presso il settore Didattica e Servizi agli Studenti della Divisione prodotti, è 
stata designata segretario verbalizzante della suddetta Commissione;  

 

VISTA la Convocazione della Commissione in data 31/05/2019; 
 
VISTO il verbale relativo alla riunione del 31/05/2019; 
 

RILEVATA la mancanza del numero legale nella prima seduta della Commissione in data 
31/05/2019 ai sensi dell’art. 4 del Regolamento disciplinante le attività culturali e 
ricreative, per mancato raggiungimento del numero minimo di 4 componenti 
presenti;  

 
RILEVATO che alle successive riunioni, tenutesi in modalità telematica nei giorni 5 e 6 giugno e 

in presenza il giorno 21 giugno 2019, sono risultati presenti quattro componenti 
della Commissione;  

 
DATO ATTO che risultavano assenti non giustificati i sigg. Edoardo Cupia e Osvaldo Milicia;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 del Regolamento, per la validità della seduta, è sufficiente la 

presenza di quattro componenti; 
 
VISTA la legge 3/8/1985 N. 429;  
 
VISTO il D.M. 15 Ottobre 1986; 
 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, Riforma del diritto allo studio; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
DATO ATTO che i criteri per la ripartizione dei fondi e le regole generali per la programmazione 

delle attività autogestite dagli studenti sono definiti dal Consiglio di 
Amministrazione (art.5 Regolamento); 

 
VISTO il bando per attività culturali e ricreative gestite dagli studenti a.a.2018/2019, 

emanato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/2019/10.4 del 
17/04/2019; 

 
CONSIDERATO che in ottemperanza all’art.7 del bando, la Commissione prende in considerazione 

per la valutazione dei progetti i criteri di efficacia, visibilità dell’Ateneo e 
rappresentatività dei diversi Dipartimenti; 

 
 



 

 
VERIFICATA la disponibilità economica iscritta in contabilità nella UPB “DILsdssDIRITTOSTUDIO” 

pari a Euro 15.000; 
 
 
DATO ATTO che in data 20.05.2019 ore 12.00, termine per la presentazione dei progetti, sono 

pervenute n.2 domande; 
 
CONSIDERATO che le domande pervenute sono relative a due Associazioni studentesche, di cui, 

rispettivamente, all’art.3 comma 1 lettera a) e lettera b) del bando; 
 
VISTO  il verbale relativo alle riunioni tenutesi in data 5, 6 e 21 giugno 2019 redatto dalla 

Commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO che la stessa Commissione ammette con riserva l’associazione Enactus UPO per 

conferma di effettiva sussistenza del requisito di rappresentanza in Senato 
accademico e per la compatibilità rispetto all’art. 3 del Regolamento;  

 
VISTA la nota prot. n° 14315 del 7/06/2019 con cui l’associazione Enactus Upo conferma il 

criterio di rappresentanza in Senato; 
 
VISTO              il D.R. rep. n° 515/2017, prot. n° 8120 del 19/05/2017 circa l’adesione dell’Ateneo al 

progetto Enactus Italia; 
 

VERIFICATO che la suddetta documentazione, acquisita d’ufficio, ha consentito di sciogliere la 
riserva circa l’ammissibilità dell’associazione Enactus Upo (rendendo superflua la 
richiesta di parere all’Ufficio legale e/o ai revisori dei conti); 
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.6 del Bando e del Regolamento la Commissione può procedere 

al riparto dello stanziamento qualora questo risultasse insufficiente e a sostenere in 
modo adeguato la realizzazione delle iniziative in seno ai rispettivi progetti; 

 
DATO ATTO che sussistendo la condizione predetta, la Commissione ha provveduto a ripartire i 

contributi in base  
- alla somma dei punteggi attribuiti ai criteri di efficacia, visibilità e rappresentatività, 
espressi in trentesimi e rapportati poi in valore percentuale; 
- all’indice, preliminarmente stabilito, di congruità e chiarezza finanziaria delle 
proposte; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione 6023 ha ottenuto un punteggio relativo a efficacia, visibilità e 

rappresentatività pari a 27/30, corrispondente al 90% del totale, e un indice di 
congruità e chiarezza del 100%, mentre l’Associazione Enactus ha ottenuto 
punteggio relativo a efficacia, visibilità e rappresentatività pari a 21/30, 
corrispondente al 70% del totale, e un indice di congruità e chiarezza del 50%; 

 



 

 
 
RILEVATO che l’Associazione 6023 Unione degli Studenti Universitari Piemonte Orientale 

aveva presentato la proposta economica pari a 15.000€, a cui viene applicato il 90% 
del punteggio massimo e il 100% dell’indice di congruità per cui viene ammessa al 
finanziamento di 13.500€; 

 

 
RILEVATO  che la Commissione ha stabilito di rimodulare il progetto presentato da Enactus 

UPO da 5.500 € a 4.210 €, in quanto non è stato possibile inquadrare le spese 
riportate sotto le voci “Rimborso anno 2017/2018” e “Varie ed eventuali” tra le 
tipologie elencate dal bando all’art. 6.1; 

 
RILEVATO che alla proposta dell’Associazione Enactus UPO rimodulata a 4.210€ è stato 

applicato il 70% del punteggio massimo e il 50% dell’indice di congruità, per cui la 
proposta viene ammessa al finanziamento di 1.500 €; 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
VERIFICATO ogni opportuno elemento; 
 

 

 

 

 

 
DECRETA 

 
 
1. di approvare gli atti della Commissione giudicatrice, contenuti nei verbali del 31.05.2019 in 
presenza, dei giorni 5 e 6 giugno in modalità telematica e il 21 giugno 2019 in presenza, 
redatti dalla Commissione giudicatrice e depositati nel fascicolo del procedimento; 
 

2. di approvare la graduatoria sottoriportata: 
 

Bando per le attività culturali e ricreative promosse dagli studenti dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale Amedeo Avogadro, per l’anno accademico 2018/2019 

nome associazione denominazione 
progetto 

importo  
finanziato 

importo 
in acconto 

importo  
a saldo 

Associazione 6023  APS UPOSOPHIA 13.500 € 9.450 € 4.050 € 

Associazione Enactus UPO Enactus Italy – 
National competition; 
Last minute 
restaurant 

1.500 € 1.050 € 450 € 

3. di pubblicare detta graduatoria sul sito web di Ateneo e all’Albo Ufficiale del Rettorato; 
 



 

4. avverso le decisioni della Commissione è possibile presentare ricorso, indirizzato al 
Rettore, entro quindici (15) giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria; 

 
5. di dichiarare ammessi al finanziamento l’Associazione 6023 APS, codice fiscale 

94035890022, con sede legale in via G. Ferraris n.109, 13100 Vercelli, per l’importo pari ad 
Euro 13.500 iscritto nella UPB DILsdssDIRITTOSTUDIO e l’Associazione Enactus UPO, codice 
fiscale 94081410030, con sede legale in via Pier Lombardo n.4, 28100 Novara, per 
l’importo pari ad Euro 1.500, iscritto nella UPB DILsdssDIRITTOSTUDIO,  
 

6. entro sessanta (60) giorni dalla data di emanazione del presente atto verrà effettuata la 
liquidazione della rata di acconto. 

 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
          (Dott.ssa Marina Merlo) 

 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
        (Prof. Andrea TUROLLA) 

 
 

 
 
 
 

 

         

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2019-07-16T17:44:39+0200
	IT
	Marina Merlo


		2019-07-17T11:47:32+0200
	IT
	Andrea Turolla




